
EN 2827012 1 Veřj ná j eředopr avsbedo–I –řt i I of okaj cáíáhscj obůi éeet ěr oír vi ÚřUož 1. PmoVVoavr
yd2j edopr avsbI osopr avsbedoáeír vi scj of oSÚ–řou3oTr eřj )řosovÚi j c

Aplikační oblast: - Veř Vj ř n ádopr ař n ár vr

Rok vydání normy a počet stran: sbáyř r  , 426t kk l vpr ř

Rok ZpraČování eStraktN: , 4, 4
zkNpina tcmat: mdopr ař n Vř Sdpc r i í
xcma normy: I dř ví f v r  pyc í i
uéarakteristika tcmatN: h ůí i ř y opr aVáer  opd abvayéí ř n c dáí eět uí ž d pdzýVédayř n r  pí opí zí ř vr i V Sdpc dě xč g ád. ěc í ř věT

T vodC vysvhtlení vÚČéodisek

, opis arČéitektNryC éierarČéieC rolí a vZtaéě obýektě

h ůí i ř ú c dáí e oěůeV. r i í  r  uí ž d opa. b

, opis proČesN P ůNnkČe P ZpěsobN poNj ití

č í vr c dáí edayř nt : pr aVáer  opd oer vSdpc ř P ř í zyaVl eú c dáí e MUč gňt oer vSdpc ř P zyaVl eú c dáí e Mxč gň r  pdzýnéí ř nt . dř i í ov oěůeV. r i í

, opis roZéraní P A, / P strNktNry systcmN

f eůiniČe protokolN P alžoritmN P vÚpočtN

f eůiniČe repreZentaČe dat P ůyZikálníéo vÚZnamN

f eůiniČe konstant P roZsaéě P omeZení

*br p

Ndpc r  EN 2827012 Máyeí  uí ř  RodoVl dar ř ú ád. ěc í ř vRň uí  l děj yl vn l děůdpě ř dpí c  :EN 28270 Mm( ) Ex FFň Máyeí  uí ř  Rl děůdp
ř dpí c RňT

:neí c  m( ) Ex FF uí  ěc dOř Vv l ř r ář dě r  a ůěáděi ř ě pdzýVéVví eř dě aúc Př ě ár v c í zV pš zř úc V l bl vJ c b ur . d ul dě ádopr ař n
Vř Sdpc r j ř n i í ř vpr t odl . bvdar ví eJ  r  zopr i dar ví eJ  ádopr ař ni ž  Vř Sdpc r i n r  l děaVl í uni ni ž  l eěOí ů r odáT

Nr  pdzáne dá uVř úi ž  l oí i VD. r i nt ur . d uí  ř r oéT Am-  ) č : r  ) : EX t . áí  uí  odál vr vř úc  odOr ár a. í c  dovVc yeř P aběOnv dc í zí ř dě ýné. ě
oéí ř dl daJ ž d oyl c r  . í  . eVí ř vdaVt m( ) Ex FF oéí áod. eyáy ádl vr ví j ř dě . r or i Vvě oéí ř dl daJ ž d . r ř yeě r  l děl véí án l í  ř r dor .  ř r
c r f Vc r eVzr i V abodanár i n ž dář dvb oéí ř yýí ř úi ž  Vř Sdpc r i nt i dO uí  zr uVývPř d ur .  zadeí ř úc  ár vdaúc  c dáí eí c t vr .  uí ž d oénor ář dě
pdzýVéVví eř dl vn a ůěáděi ř ěT

) í ř vd l děůdp ř dpí c  l í  zr ůúay aúc Př dě ár v a důer l vV l Veř Vj ř n ádopr abT mí Dř ěuí  zyl r áb vadpůb c dáí eš  zopyat l oí i VD. ěuí
l r c dvř ú ár vdaú důl r ž t ár vdaJ  l vpě. věpb r  uí uVi ž  azyuí c ř J  azvr ž bT Gr ůúay l í  zopyar c V d l Veř Vj ř n ádopr aP Mř í ž dábt oeyř dar ř J
V ř í oeyř dar ř J  opyi í  ř r  l Veř Vi Vt áduí zádaJ  ádůbt Vř Sdpc r i í  ř r  opdc Př ř úi ž  ádopr ař ni ž  zř r j . yi ž  r voTň aí  c Pl ví i ž  V c Vc d
c Pl vr T G Vř Sdpc r i n c Vc d l r c dvř dě l Veř Vj ř n ádopr aě ul dě důí i ř P zr ž př ěvb uí ř  vbt . ví pJ  ř V c r un aúpr zř ú aeVaT Nr oéT z Vř Sdpc r i n
d c ěevVc dáyeř n aí éí uř J  ádopr aP uí  zr ž př ěvr  Vř Sdpc r i í  vboě Rí f Vl věuí  ř yar zř ú vpr uí . vRt opdvdOí  c y oénc dě l děaVl edl v
l  ěOnayř nc  ř yar zř J  l Veř Vj ř n l nvPT

) í ř vd l děůdp ř dpí c  l vr ř daěuí  l oí i VD. r i í  opd aúc Př ě ár v c í zV ur . úc V. deV áaPc r  Vř l vr ř i í c V r . vJ pš t ur . d ul dě ádopr ař n
Vř Sdpc r j ř n i í ř vpr  M) F:ňó ádopr ař n énáni n i í ř vpr  M) ::ňó odl . bvdar ví eJ  l eěOí ů M- : ň r  ár eýn

: dzř yc . r K Ef vpr . v ěayán abůpr ř J  . r oVvdeb odoVl dar ř J ž d ád. ěc í ř vě r  oéí unc y oš adář n j nl edayř n . r oVvdeT

+,ářd

: doVl dar ř ú ád. ěc í ř v l í  zr ůúay aí ec V l oí i VDi . dě Zedž dě důí i ř J  vadpůb c dáí eě m( ) Ex FF zopyat r  vd ř r vdeV.  důí i ř dět Oí  l yc
d l důP ř í ěc dO5ěuí  Oyář dě . dř . pJ vř n zopyaě abvadéVvT I  abvadéí ř n . dř . pJ vř n zopyab uí  zr odvéí ůn oděOnv . dř . pJ vř n oěůeV. r i í
z uVř J  j yl vV l děůdpě m( ) Ex FF ř dpí c T

: doVl dar ř ú ád. ěc í ř v uí  ví áb pí eí ar ř vř n opd ěOVar ví eí t . ví pú abvayén opdDeb r  pdzýnéí ř n oěůeV. r i n m( ) Ex FFt opd dl vr vř n ěOVar ví eí
Mř r oéT opdť pr c yvdéVň uí  odoVl dar ř J  vJ c r  oéneVý důí i ř J T

č dáí eb m( ) Ex FF zopya ezí  c dáVD. dar v áaPc r  zoš l důbT Lí ář nc  uí  vzaT opdDedayř nt ví áb zuí ář dáěýdayř n zadeí ř J  oěůeV. r i í T ) r vd
j Vř ř dl v l í  vboVi . b opdayán odc di n vzaT RopdDeVř ť  vddeRt ádl věoř J ž d ř r  ; í ůě ž vvoKCC; ; ; Tár ví f , Tí ěT ) í ř vd ř yl vpdu ůb c Pe l yc
d l důP ěc Pv aí ý. í py opr aVáer t . ví py odoVl dar ř ú ád. ěc í ř v l vr ř dant oeř P z. dř vpdedar vt opdvdOí  uí  odáeí  ř Vi ž  ř r opdť pr c dayř T

mpěž úc  zoš l důí c  c dáVD. r i í  c dáí eě m( ) Ex FF zopya uí  vadpůr  vzaT pdzýnéí ř nT Gáí  ěO l í  l vyay pdeí  odoVl dar ř J ž d ád. ěc í ř vě
zyl r ář Puýnt opdvdOí  ur l ř P abc í zěuí  l r áě opr aVáí et . ví pJ  uí  ř ěvř d oéV c dáí edayř n ádápOí vT

: doVl dar ř ú ád. ěc í ř v l yc  d l důP ř í c y aúzř r c  opd l r c dvř dě Vř ví popí vr i V důl r ž ě odl . bvdar ř úi ž  zopyaT

u-o.yj pi éřoer vi I

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=7
http://www.datex2.eu/






systémů Ukázat zobrazovače na mapách a displeje
s virtuální realitou.

Místní úřady Plánovat a rozumět pokrytí území veřejnou
dopravou.
Plánovat a rozumět dosažitelnost veřejné dopravy
na území.
Zobrazit dostupné body veřejné dopravy pro
turistické zajímavosti a rezidenční atrakce.

Obecné případy užití  Distribuované přidělení odpovědnosti za
management dat.
Dočasná změna dostupnosti zastávky.
Podpora národních jazyků.
Hledání zastávek.
Výměna dílčích dat.

Skupina případu
užití

Podskupina
případu užití

Případ užití

 

Stejné případy užití mohou být použity jak v centralizovaných tak decentralizovaných organizacích, například plánovat a řídit
výměnu dat mezi centrální databázi nebo distribuované databáze. Úlohy mohou být prováděny příslušnými orgány samými,
nebo nakupovány od externích dodavatelů.

Kromě toho existují vyloučené případy užití. V této části normy na identifikaci pevných objektů nejsou zařazeny dále uvedené případy
o jejichž zařazení bude uvažováno v další části:

Upřednostnění a řízení světelné signalizace zařízeními pro management silniční dopravy.

Data o silniční křižovatkách a možnosti změny silnic.

Podrobné použití parkingu pro cestující a vozidla.

Komplexní vztah jízdného nebo tarifních pásem k zastávkám a zastávkovým bodům.

 

Model zastávkového místa

Model zastávkového místa popisuje podrobné fyzikální struktury dopravních přestupů jako konceptuální model uzlů a vazeb,
které lze použít pro výpočet správné cesty pro cestující.

V kapitole je nejprve popisován fyzikální model zastávkového místa, který je doprovázen řadou ilustračních obrázků. Jsou
uvedeny čtyři obrázky hypotetických železničních stanic a čtyři obrázky reálných stanic včetně vysvětlujícího textu jednotlivých
prostor a vybavení. Na obr. 2. je ukázán nákres hypotetické železniční stanice.

Obr. 2: Schematický nákres hypotetické typové železniční stanice

Popsány jsou spojovací cesty mezi jednotlivými částmi nádraží včetně případných překážek pro pohybově postižené (schody,
eskalátory). Na obr. 3 je ukázán příklad skutečné železniční stanice v Gelsenkirchenu.

Stejně jsou popsána autobusová nádraží a to včetně třídění pouličních autobusových zastávek.

Pozornost je věnována i modelování leteckých terminálů. Jako příklad jsou uvedeny terminály v Curychu a Paříži.

V normě je uveden i námořní terminál pro trajekty.

Na fyzikální model navazuje UML model zastávkového místa, UML model je hlavně věnován popisu cest mezi jednotlivými
částmi zastávkového místa. Výklad je proveden na pěti obrázcích. Dalších sedm obrázků spolu s vysvětleními je věnováno
přiřazovacímu modelu.

https://www.standardland.cz/verejna-doprava/d2936?appgroups=6
https://www.standardland.cz/verejna-doprava/d2936?appgroups=6
https://www.standardland.cz/bod/d190?appgroups=6
https://www.standardland.cz/verejna-doprava/d2936?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
https://www.standardland.cz/organizace/d1618?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
http://www.standardland.cz/databaze/d382?appgroups=6
http://www.standardland.cz/databaze/d382?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zarizeni-obecny-model-zarizeni/d3130?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cestujici/d273?appgroups=6
https://www.standardland.cz/vozidlo/d2976?appgroups=6
https://www.standardland.cz/tarifni-pasmo/d2722?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zastavkovy-bod/d3177?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zastavkove-misto/d3175?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zastavkove-misto/d3175?appgroups=6
https://www.standardland.cz/prestup/d2076?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cestujici/d273?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zastavkove-misto/d3175?appgroups=6
https://www.standardland.cz/vybaveni-model-vybaveni/d3013?appgroups=6
https://www.standardland.cz/spojovaci-cesta/d2555?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zastavkove-misto/d3175?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zastavkove-misto/d3175?appgroups=6


Samostatná podkapitola je určena navigačním cestám, protože např. plánovače cest musí být schopny vybrat nejlepší cestu při
komplexním přestupu za účelem poskytnutí přesných informací o trase přechodu a době potřebné k jeho absolvování. Najití
optima nesmí být výpočetně příliš drahé na základě údajů vyměňovaných ve formátu IFOPT.

Pro hodnocení nalezené navigační cesty je důležité její posouzení z hlediska její dostupnosti pro osoby s pohybovým
omezením. . V normě jsou kategorizovány možné překážky.

 

 

Obr. 3.: Nákres železniční stanice s vyznačenými přístupovými cestami

Model bodu zájmu

Cestující, kteří jsou na výletě budou často cestovat aby navštívili atrakci nebo jiné místo zájmu, nemohou jednoduše navštívit
autobusovou zastávku nebo nádraží. Přesný vztah těchto bodů zájmu je tedy ve vztahu k cestám a informačním systémům pro
cestující. význam pro cesty a jiné informační systémy pro cestující. Bod zájmu je používán pro plánování cest k popisu těchto
destinací a jejich bezprostředního okolí s dostatečnou úrovní podrobnosti, umožňující vytváření přesných podrobných plánů
cest pro cestující.

Stejně jako u modelu zastávkového místa je i zde stanoven fyzikální model bodu zájmu. Fyzikální model je vysvětlen na šesti
obrázcích. Fyzikální model je následován UML modelem bodu zájmu.

 

Topografický model

Topografický model poskytuje rámec nutný pro spojování zastávek s reálnými místy příslušnými
pro plánování cest a vyhledávání zastávek. Poskytuje v podstatě místopisný seznam místních jmen v jurisdikci a poskytuje
kanonický seznam názvů míst, s dostatečným kontextem pro rozlišení mezi osady se stejným názvem nebo názvem, které leží
v různých částech regionu podle systému topografických dat. To také poskytuje jednoduchý model hierarchie a sousedů
z těchto míst.

Topografická místa při použití fyzikálního modelu topografického modelu odráží hierarchii měst, velkoměst a jiných sídel.

 

Administrativní model

Administrativní model popisuje strany a role organizací odpovědných za správu datových prvků.

Administrativní model je opět vytvářen na základě fyzického a UML modelu.

 

Body společného modelování

Tato kapitola se zabývá vztahem dat podle IFOPT dat k datům GIS. V další podkapitole je proveden výčet typů dat včetně jejich
pojmenování pro možnost srovnání a spolupráce s jinými normami např. TPEG.

Příloha A (informativní)

https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/planovac-cesty/d1709?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/prestup/d2076?appgroups=6
https://www.standardland.cz/trasa/d2776?appgroups=6
https://www.standardland.cz/identifikace-statickych-objektu-ve-verejne-doprave-osob/d847?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/pristupova-cesta/d2153?appgroups=6
https://www.standardland.cz/bod-zajmu/d209?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cestujici/d273?appgroups=6
https://www.standardland.cz/misto/d1381?appgroups=6
https://www.standardland.cz/bod-zajmu/d209?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/informacni-system-pro-cestujici/d941?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/informacni-system-pro-cestujici/d941?appgroups=6
https://www.standardland.cz/bod-zajmu/d209?appgroups=6
https://www.standardland.cz/harmonogram-planovani/d791?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/uroven/d2863?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cestujici/d273?appgroups=6
https://www.standardland.cz/zastavkove-misto/d3175?appgroups=6
https://www.standardland.cz/bod-zajmu/d209?appgroups=6
https://www.standardland.cz/bod-zajmu/d209?appgroups=6
https://www.standardland.cz/ramec-framework/d2199?appgroups=6
https://www.standardland.cz/misto/d1381?appgroups=6
https://www.standardland.cz/harmonogram-planovani/d791?appgroups=6
https://www.standardland.cz/cesta/d263?appgroups=6
https://www.standardland.cz/misto/d1381?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
https://www.standardland.cz/misto/d1381?appgroups=6
https://www.standardland.cz/topograficke-misto/d2751?appgroups=6
https://www.standardland.cz/organizace/d1618?appgroups=6
https://www.standardland.cz/bod/d190?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
https://www.standardland.cz/identifikace-statickych-objektu-ve-verejne-doprave-osob/d847?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6
http://www.standardland.cz/data/d370?appgroups=6


Souvisící termíny

zpracování kontrolního bodu

správce dat

skutečné zařízení zastávkového bodu

skutečné zařízení vozidla

role správce dat

přístupové potřeby cestujících

přístupová zóna

příslušnost k bodu zájmu

přiřazení monitorovaného bodu

přidělení zastávkového bodu cestujícím

přidělení vlakového zastávkového bodu

systém topografických dat

tarifní pásmo

typ vozidla

zobrazení spojovací cesty

změna nástupiště

zastávkový bod

zastávková oblast

zařízení zastávkového místa

vytyčení vozidlového místa zastavení

vstup pro vozidla

vstup pro cestující na parkoviště

vstup do vozidla

vjezd pro vozidla na parkovišti

přidělení trasy

přidělení přípojného spoje

komplexní prvky

kompasový oktant

klasifikace bodu zájmu

jednoduché objekty

informační link

dynamické přiřazení zastávky

druh zastávkového místa

druh topografického místa

časové pásmo

alternativní obecný název

model vozidla

monitorovaný bod

objekt správy dat

profil zařízení vozidla

prodleva kontrolního bodu

pozice zastavení vozidla

pozice zařízení

poštovní adresa

Je uveden příklad dimenzionálních funkcí pro klasifikaci zdravotního postižení. Jedná se o švédský projekt klasifikace dostupnosti
medicínských podmínek, které charakterizují dvanáct typů postižení.

https://www.standardland.cz/funkce/d732?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3260?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2572?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2453?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2451?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2254?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2159?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2157?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2145?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2141?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2097?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2096?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2685?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2722?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2811?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3231?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3220?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3177?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3173?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3160?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3067?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3011?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3009?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d3001?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2952?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2094?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d2093?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1124?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1119?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1078?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1027?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d933?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d630?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d618?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d606?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d323?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d57?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1404?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1421?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1551?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1926?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1916?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1857?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1855?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1827?appgroups=6


podpůrné služby přístupu

parkovací plocha

parkovací místo

Orgán pro přidělování čísel na internetu

oblastní identifikátor jmenného prostoru

administrativní oblast

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/d1744?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1694?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1692?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1617?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d1561?appgroups=6
https://www.standardland.cz/d23?appgroups=6

	EN 28701 - Veřejná doprava osob – Identifikace stacionárních objektů ve veřejné dopravě osob
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	Stručná charakteristika důležitých kapitol normy:
	V kapitole 1 je popsána struktura celé normy. popsané funkce a entity.
	Souvisící termíny



